

Raadsvraag (art. 37)	Gesteld door: Forum voor Democratie
Datum	22 mei 2023
Onderwerp	Beleid speeltuintjes
Portefeuillehouder	College B&W

De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

Schone, veilige en leefbare wijken staan zowel bij de raad als het college hoog in het vaandel. Het is de taak van de gemeente om dit te verwezenlijken en te behouden. Voor een levendige wijk daarentegen zijn hoofdzakelijk inwoners zelf aan zet. Burgerinitiatieven waarbij inwoners ideeën aandragen om in de wijk iets te organiseren of om verbeteringen aan te brengen versterkt betrokkenheid en in het voorzien van behoeftes in wijken en dorpen. Inwoners met hart voor hun eigen omgeving en die zich actief inzetten om hun buurt of dorp levendig te houden moeten worden gekoesterd en mogelijk worden gefaciliteerd om zo de sociale cohesie te versterken. Als inwoners verbeteringen aan de openbare ruimte aandragen zouden deze te allen tijde in overweging moeten worden genomen en in ieder geval worden voorzien van een reactie waarom iets (nog) niet mogelijk is.

Een voorbeeld van zo'n initiatief vond ongeveer drie jaar geleden plaats. Destijds is een aantal buurtbewoners van Westrand diverse keren op gesprek geweest bij de ambtelijke organisatie om ideeën aan te dragen en mee te sparren over het verbeteren van hun eigen buurt. Zo waren er ideeën over het optimaliseren van het openbaar groen, verleggen van een voetpad en het vergroten en samenvoegen van twee speeltuintjes.

Na de laatste bespreking hebben de inwoners niets meer vernomen van de ideeën om de speeltuin aan de Mauvestraat op te heffen en de speeltuin tussen de Jacob Marisstraat en de Jan Tooropstraat te vergroten. De inwoners kunnen spijtig genoeg alleen concluderen dat er in de tussentijd een heg is aangelegd en van de overige plannen niets is gekomen. In de tussentijd is er ook nooit een terugkoppeling geweest waarom de plannen niet door zijn gegaan of waarom de verandering zo lang op zich laat wachten. De initiatiefnemers vragen zich af of het wel zinvol is geweest om op deze manier tijd en energie van inwoners te vragen zonder een verdere afhandeling.

Forum voor Democratie heeft over speeltuintjes de volgende vragen:

1. Wat is de stand van zaken betreft realisatie, opknappen en samenvoegen van hierboven benoemde twee speeltuintjes?
2. Wat is het pad dat initiatiefnemers moeten bewandelen om effectief initiatieven aan te dragen?
3. Worden initiatiefnemers inmiddels wel altijd voorzien van update of voorzien van een afwijzing?
4. Hoeveel speeltuintjes zijn er in de gehele gemeente?
5. Beschikt elke wijk en dorp over kwalitatief goede speeltuintjes?
6. Wie is er verantwoordelijk voor het onderhoud van speeltuintjes in de gemeente?

7. Voldoen alle speeltuintjes aan de minimale kwaliteitsnormen?
8. Wat voor beleid is er thans van kracht bij het herstellen van de speeltuintjes na vandalisme, maar ten aanzien van het bedenken en vernieuwen van speeltuintjes.
9. Is er een meerjarenplan waarbij alle speeltuintjes in gemeente Roosendaal standaard van onderhoud worden voorzien?

Namens de fractie van Forum voor Democratie,

Corrie van Leerzem

Wij beantwoorden de vraag als volgt:

1. Wat is de stand van zaken betreft realisatie, opknappen en samenvoegen van hierboven benoemde twee speeltuintjes?

Aangezien enkele bewoners van de Mauvestraat de speelvoorziening in hun straat graag willen houden, is het niet mogelijk om speeltoestellen en valdempende ondergronden naar een andere locatie over te brengen. Dit is destijds besproken bij de betreffende werkgroep van bewoners.

2. Wat is het pad dat initiatiefnemers moeten bewandelen om effectief initiatieven aan te dragen?

Het pad dat initiatiefnemers moeten bewandelen om effectief initiatieven aan te dragen, staat uitgelegd in het Stappenplan voor bewonersinitiatieven op de website van de gemeente (<https://roosendaal.nl/stappenplan-voor-inwonersinitiatieven>). Dit stappenplan is bekend bij de verbinders, buurtopbouwwerkers, jongerenwerkers, etc. en wordt door hen uitgedragen.

3. Worden initiatiefnemers inmiddels wel altijd voorzien van update of voorzien van een afwijzing?

Ja, initiatiefnemers worden altijd geïnformeerd.

4. Hoeveel speeltuintjes zijn er in de gehele gemeente?

Er zijn 244 openbare speeltuintjes in onze gemeente.

5. Beschikt elke wijk en dorp over kwalitatief goede speeltuintjes?

In elke wijk en dorp zijn speelvoorzieningen aanwezig. Speeltoestellen, ondergronden en vrije ruimten rondom toestellen voldoen aan het Warenwetbesluit attractie- en speeltoestellen (WAS).

6. Wie is er verantwoordelijk voor het onderhoud van speeltuintjes in de gemeente?

De gemeente is verantwoordelijk voor het onderhoud aan speeltuintjes.

7. Voldoen alle speeltuintjes aan de minimale kwaliteitsnormen?

Zie het antwoord op vraag 5.

8. Wat voor beleid is er thans van kracht bij het herstellen van de speeltuintjes na vandalisme, maar ten aanzien van het bedenken en vernieuwen van speeltuintjes?

Reparaties, vervangen van onderdelen, etc. vindt plaats bij slijtage, veroudering, schade en vernieling. Bij vervanging van toestellen die niet meer voldoen aan veiligheidseisen wordt de buurt erbij betrokken. Bij stadsvernieuwingsprojecten (zoals de St. Josephbuurt) en reconstructies van de openbare ruimte wordt ruimte gecreëerd voor speelvoorzieningen. Dit zijn immers basisvoorzieningen in buurten.

9. Is er een meerjarenplan waarbij alle speeltuintjes in gemeente Rosendaal standaard van onderhoud worden voorzien?

Ja, er vindt planmatig klein onderhoud plaats en alle voorzieningen worden planmatig gecontroleerd. Bij gebreken worden maatregelen getroffen, zie hiervoor het antwoord op vraag 8.

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Rosendaal,

De secretaris,

De burgemeester,

